
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/9

VISTA

il D.A. del Personale n.1725/21 del 27/04/2020, con il quale sono state conferite al

Dott. Sandro Ortu le funzioni di Direttore ad interim del Servizio attuazione

delle  politiche per i cittadini, a cui segue la nota con Prot. 19356 del 03/06/2020

avente ad oggetto: "Assunzione delle funzioni dirigenziali ad interim-Sandro Ortu ";

VISTO

Il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione

e Sicurezza Sociale n. 1 prot. n. 1077 del 06/03/2020 con il quale è stata disposta

la  modifica dell’assetto riorganizzativo della Direzione Generale del Lavoro,

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i

Servizi della medesima Direzione Generale;

VISTO

La Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4, recante: “Bilancio di previsione triennale

2022-2024” pubblicata nel Supplemento ordinario n. 1 al Bollettino Ufficiale della RAS

n.11 del 10.03.2022;

VISTA

La Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, recante: “Legge di stabilità 2022" pubblicata

nel bollettino ufficiale della RAS n.11 del 10.03.2022;

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Revoca concessione contributo nei confronti della IFRAS SPA (codice fornitore 892).

Avviso “FORMALI, servizi integrati per il rafforzamento delle competenze e l’

inclusione attiva degli immigrati” - PO FSE 2014-2020 Asse Prioritario 1 –

Occupazione – OT8– Obiettivo Specifico 8.4 “Accrescere l’occupazione degli

immigrati” - Azione 8.4.2 “Azioni di valorizzazione e rafforzamento delle competenze

anche per il riconoscimento dei titoli acquisiti nei paesi d’origine”. PROGETTO Plain,

Convenzione n. 0029804/Conv/118 del 17/07/2019. CUP E72I19000180002 – Codice

locale 1001041842AF190005.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini

R
A

S
 A

O
O

 1
0-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 2
57

8 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 4
00

67
 d

el
 0

7/
06

/2
02

2




ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/9

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

17dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la

pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE)

n. 1081/2006 del Consiglio;

il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che

integra il regolamento(UE) n. 1303/2013;

VISTI

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e

degli articoli 14 e 15 del codice di comportamento;

DICHIARA

La nota n. 9514 del 07/03/2019 della Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro

“Direttiva in materia di astensione e Conflitti di Interesse”, che dispone, in conformità

alla “Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi in attuazione delle misure

di prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della

trasparenza 2018 – 2020”,

VISTA

La Determinazione n. 22409/1854 del 25/06/2020 con la quale a conclusione

del  processo di riorganizzazione della D.G. Lavoro di cui al decreto assessoriale

sopra citato, è stato disposto il conseguente trasferimento dei capitoli in Entrata e in

Spesa e dei relativi stanziamenti, accertamenti e impegni dal C.d.R. 00.10.01.04 al C.

d.R. 00.10.01.03 per la summenzionata competenza;

RICHIAMATA

La Determinazione 15381/1061 del 04/05/2020 sulle articolazioni organizzative

di  livello non Dirigenziale della Direzione generale del Lavoro, formazione

professionale, cooperazione e sicurezza sociale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/9

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento

europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il

trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti

finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione

per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 964/2014 della Commissione dell'11 settembre

2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne i termini e le condizioni

uniformi per gli strumenti finanziari;

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre

2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la

presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate

concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di

certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 207/2015 della Commissione del 20 gennaio

2015 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la relazione

sullo stato dei lavori, la presentazione di informazioni relative a un grande progetto, il

piano d'azione comune, le relazioni di attuazione relative all'obiettivo Investimenti in

favore della crescita e dell'occupazione, la dichiarazione di affidabilità di gestione, la

strategia di audit, il parere di audit e la relazione di controllo annuale nonché la

metodologia di esecuzione dell'analisi costi-benefici e, a norma del regolamento (UE)

n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, il modello per le relazioni di

attuazione relative all'obiettivo di cooperazione territoriale europea;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/9

la nota metodologica per l'introduzione delle opzioni di semplificazione ai sensi dei

Reg. CE 1303/2013 e 1304/2013, approvata con determinazione n. 52150/5690 del

27/11/2018,  “Nota esplicativa per l’uso delle opzioni di semplificazione ai sensi del

Reg UE 1303/2013" relative all’Avviso FORMALI, servizi integrati per il rafforzamento

delle competenze e l’inclusione attiva degli immigrati” - PO FSE 2014-2020 Asse

Prioritario 1 – Occupazione – OT8– Obiettivo Specifico 8.4 “Accrescere l’occupazione

degli immigrati” Azione 8.4.2 “Azioni di valorizzazione e rafforzamento delle

competenze anche per il riconoscimento dei titoli acquisiti nei paesi d’origine”;

VISTA

il Vademecum per l’operatore versione 1.0 sul POR Sardegna FSE 2014-2020

approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 26844/2559 del 12.06.2018;

VISTO

il D. Lgs. 179 del 26/08/2016 che modifica il D. Lgs. 82 del 7 marzo 2005 – Codice

dell’amministrazione digitale;

VISTO

il Programma Operativo FSE della Regione Autonoma della Sardegna, approvato il

17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea, con Decisione C (2014) n. 10096 del

17/12/2014, elaborato in coerenza con il Regolamento (UE) n. 1303/2013, e con il

Regolamento (UE) n. 1304/2013;

il Programma Regionale di Sviluppo 2014/2019 approvato con Deliberazione G.R. 41

/3 del 21/10/2014 (il “PRS”);

la Deliberazione n. 12/21 del 27.03.2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020 e

istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

la Deliberazione n. 47/14 del 29.09.2015 avente ad oggetto “Prima programmazione

del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della programmazione unitaria”;

la Deliberazione n. 23/18 del 9.5.2017 avente per oggetto “Assegnazione risorse del

POR FSE 2014-2020 nell’ambito della programmazione unitaria. Nuovo

aggiornamento.” ;

i Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del FSE 2014

/2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza del 09/06/2015 e ss.mm.ii.;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/9

VISTO

la Legge 16 gennaio 2003 n.3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di

pubblica amministrazione”, che, all’art.11, dispone che, a decorrere dal 1° gennaio

2003, ogni progetto di investimento pubblico deve essere dotato di un codice unico di

progetto e considerato che il CUP assegnato al progetto in questione è il seguente:

;E72I19000180002

VISTA

tra i progetti ammessi a finanziamento è ricompreso quello proposto dall’ IFRAS SPA

(soggetto Capofila dell’ATS con la Società cooperativa CO-METE) con sede legale in

Viale Liegi n. 44 – 00198 Roma, sede operativa in Via delle Miniere, 2 · 09030

ELMAS (CA) - C.F 02024270924: PROGETTO Plain;

CONSIDERATO

CHE

la determinazione n. 14671 /1128 del 10/04/2019 che approva i verbali della

Commissione di valutazione e la relativa graduatoria, inviata con nota n. 14660 del 10

/4/2019;

VISTA

la propria determinazione n° 9973/826 del 11/03/2019 di Nomina della Commissione

di valutazione dei progetti rispondenti all’Avviso FORMALI;

RICHIAMATA

la determinazione n° 6657/566 del 19/02/2019 di integrazione dell’Avviso pubblico

FORMALI “Servizi integrati per il rafforzamento delle competenze e l’inclusione attiva

degli immigrati”;

VISTA

la pubblicazione dell’Avviso pubblico FORMALI “Servizi integrati per il rafforzamento

delle competenze e l’inclusione attiva degli immigrati”, in data 12/02/2019, sui siti

Sardegna Lavoro e Regione Autonoma della Sardegna (Identificativo web: 76782) in

attuazione alle prerogative della Direzione Generale dell'Assessorato del Lavoro,

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, in base alle

assegnazioni di cui alla deliberazione G.R. n. 23/18 del 9.5.2017;

VISTA

la determinazione di approvazione dell’AVVISO pubblico FORMALI “Servizi integrati

per il rafforzamento delle competenze e l’inclusione attiva degli immigrati” prot. n°

5429/454 del 08/02/2019;

VISTA

la nota prot. n. 3172 del 25/01/2019 con la quale l'Autorità di Gestione del POR FSE

Regione Sardegna 2014/2020 esprime parere favorevole di conformità ai sensi

dell'art. 125, par. 3, Reg. (UE) n. 1303/2013;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/9

la Determinazione N.4616 protocollo n. 46364 del 20/11/2019, con la quale è stata

erogata la somma di Euro 64.880,00 (sessantaquattromilaottocentottanta/00) quale

acconto del 40% delle FASI A e B per la realizzazione del PROGETTO Plain - CUP

E72I19000180002 – Codice locale 1001041842AF190005, in favore della IFRAS

SPA;

VISTA

la Determinazione n. 34298/3151 del 04/09/2019 che istituisce gli impegni n.

3000110276, 3000110277, 3000110278 a favore del beneficiario IFRAS SPA ( codice

fornitore 892) per l’attuazione del Progetto Plain ;

VISTA

la Convenzione n. 0029804/Conv/118 del 17/07/2019, stipulata tra la Regione

Sardegna e IFRAS SPA (soggetto Capofila dell’ATS con la Società cooperativa CO-

METE) a valere sull’Avviso Pubblico “FORMALI, servizi integrati per il rafforzamento

delle competenze e l’inclusione attiva degli immigrati” identificato con il codice locale

n. 1001041842AF190005 – CUP E72I19000180002, per un importo complessivo pari

a € 306.200,00 (Euro trecentoseimiladuecento/00);

VISTA

il finanziamento relativo al progetto formativo in questione, avviene mediante modalità

selettive non riconducibili alle fattispecie di cui al D.lgs. 163/06 (codice dei contratti

pubblici), richiamate espressamente dalle disposizioni contenute nell’art.3 della citata

legge, ed è pertanto assolto dall’obbligo di tracciabilità in ottemperanza a quanto

stabilito dalle succitate note n.14999 del 01.04.2011 e 15355 del 04/04/2011;

RILEVATO CHE

il D.lgs 33/2013 art.26 sugli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche

ed enti pubblici e privati; con numero identificativo di scheda , relativa 00003838356

all’Amministrazione Aperta, pubblicata in data  (allegata);30/07/2019

VISTO

la Regione “non ricade in una delle condizioni di cui all’art.22,comma 1 del D.lgs.14/03

/2013 n.33 “;

ACCERTATO CHE

in ottemperanza a quanto previsto dal sopra richiamato Decreto Legislativo , è stato

assolto l’obbligo di pubblicazione degli atti previsti dalla norma, nell’apposita sezione

del sito istituzionale della Regione Sardegna;

CONSIDERATO

CHE

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 in materia di Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione da parte delle pubbliche

amministrazioni;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/9

Per i motivi di cui in premessa, sulle posizioni finanziarie del Bilancio della Regione

per l’esercizio 2022, riportate nel successivo art. 2 del presente provvedimento, è

disposta la revoca del contributo di Euro 306.200,00 (trecentoseimiladuecento/00),

concesso per la realizzazione dell’operazione denominata “Progetto PLAIN”,

identificata con il DCT 2019RFO00854 – CUP E72I19000180002 - CLP

ART.1

DETERMINA

opportuno procedere alla revoca della concessione del contributo nei confronti del

beneficiario IFRAS SPA , sull’operazione Progetto PLAIN; - identificata con DCT

2019RFO00854 – CUP E72I19000180002 – CLP 1001041842AF190005.

RITENUTO

l’art. 8.5 delle LL.GG. dell’Avviso FORMALI “Decurtazioni, revoche, sospensioni”;VISTO

gli obblighi del beneficiario imposti dall’Avviso all’art. 19;VISTI

l’art. 12 dell’Avviso FORMALI “Decurtazioni e sanzioni”;VISTO

l’ulteriore nota del Servizio prot. 3228 del 05/05/2022 “Riscontro nota Prot. N. MGP/60

/2022 del 29/04/2022” nella quale si ribadisce l'impossibilità di autorizzare un nuovo

avvio delle attività del Progetto PLAIN, anche alla luce della necessità di rispettare il

termine di presentazione delle rendicontazioni dei progetti ammessi a finanziamento

a valere sul POR FSE 2014-2020;

VISTA

della nota della IFRAS SPA, prot. MGP/60/22 del 29/04/2022, avente ad oggetto

“DINIEGO AUTORIZZAZIONE PROROGA PROGETTO - OSSERVAZIONI”;

PRESO ATTO

la nota del Servizio prot. 28485 del 22/04/2022 “Diniego autorizzazione proroga

progetto PLAIN” nella quale si fa presente che, in virtù di quanto disposto con la

Determinazione  n° 0004287 Protocollo n. 0069382 del 02/08/2021, recante

“ULTERIORE PROROGA DELLE OPERAZIONI FINANZIARIE”, il termine ultimo

della durata complessiva di tale operazione, ivi inclusi gli adempimenti rendicontali,

era il 31.10.2021;

VISTA

la nota della IFRAS SPA prot. MGP/49/2022 del 28/03/2022, avente ad oggetto

“Relazione stato dell’arte e richiesta proroga progetto al 31/12/2022";

VISTA

la Determinazione n° 0004287 Protocollo n. 0069382 del 02/08/2021, recante

“ULTERIORE PROROGA DELLE OPERAZIONI FINANZIARIE”, che autorizza    l’

ulteriore proroga della durata complessiva delle  Operazioni finanziate, ivi inclusi gli

adempimenti rendicontali, per la IFRAS SPA, al 31.10.2021

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

8/9

  La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione  Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sui siti tematici

www.sardegnalavoro.it e www.sardegnaprogrammazione.it;

ART.5

La presente Determinazione:

• è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11/1998, n.

31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione,

pubblicata nel B.U.  Regione Autonoma della Sardegna 17 novembre 1998, n. 34,

suppl. ord.;

• è trasmessa al Direttore Generale;

• è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.4

Con successivo provvedimento  verrà richiesta la restituzione dell’importo erogato a

titolo di acconto, pari ad Euro 64.880,00:

n. impegno 3000110276 SC08.6544 (AS), importo € 22.708,00

n. impegno 3000110277 SC08.6545 (UE), importo € 32.440,00

n. impegno 3000110278 SC08.6546 (FR), importo € 9.732,00

ART.3

Con successivo provvedimento dirigenziale verrà disposto il disimpegno delle risorse

attualmente  presenti sulle posizioni finanziarie sotto riportate, del bilancio della

Regione per l’esercizio 2022, pari ad Euro 241.320,00:

n. impegno 3000110276 SC08.6544 (AS), importo € 84.462,00

n. impegno 3000110277 SC08.6545 (UE), importo € 120.660,00

n. impegno 3000110278 SC08.6546 (FR), importo € 36.198,00

ART.2

1001041842AF190005, al beneficiario IFRAS SPA (codice fornitore 892) nell’ambito

dell’Avviso FORMALI , servizi integrati per il rafforzamento delle competenze e l’

inclusione attiva degli immigrati” - PO FSE 2014-2020 Asse Prioritario 1 –

Occupazione – OT8– Obiettivo Specifico 8.4 “Accrescere l’occupazione degli

immigrati” - Azione 8.4.2 “Azioni di valorizzazione e rafforzamento delle competenze

anche per il riconoscimento dei titoli acquisiti nei paesi d’origine”.



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

9/9

 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione

sul sito Internet  della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita

sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro);

il ricorso gerarchico è, infatti, il ricorso indirizzato  all’organo gerarchicamente

superiore all’organo che ha emanato l’atto impugnato e deve essere  promosso, a

pena di decadenza, entro il termine di trenta giorni;

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR)2, ai sensi degli artt. 40 e ss. del

D.Lgs.  104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito

Internet della Regione  Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione

“Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro).

Il ricorso al TAR deve essere notificato all’autorità che ha emanato l’atto e ad almeno

uno dei controinteressati risultanti dal provvedimento impugnato.

ART.6

La presente determinazione è pubblicata per estratto del solo dispositivo, nel

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile

in versione digitale all’indirizzo URL

La presente determinazione viene trasmessa, ai sensi del comma 9 dell’art. 21, della L.R. n. 31/1998, all’

Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, per conoscenza al

Direttore Generale e alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza.

Siglato da :

MARCO SECHI


		2022-06-07T12:19:18+0200
	ORTU SANDRO
	Firmato digitalmente da


		2022-06-07T12:19:32+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




